Ad hunc ergo Salomonem tu super, o regina, venisti, non ut illa Sabeorum, in curribus, equitibus et elephantis, sed in lacrymis potius, gemitibus et lamentis. Tu ergo veraciter es regina Saba. Saba siquidem interpretatur *humilis*, vel *campestris*. Et bene campestris. In campum quippe certaminis descendisti, ut manus manibus conseras; et pro castris Christi stans, non enerviter cum hoste configas. Venisti, inquam, non ut assignatum tibi mysteria scrupulosa dissolveret; sed ut per simplicis clavicularii sui ministerium regni cælestis aditum reseraret. Venisti humilis ad humilem, pauper ad pauperem; et quasi cum perornatis et incultis gregum pastoribus adorare venisti puerum in præsepio vagientem (Luc. 11.) Vidisse nempe tunc te, et quæ circa te, mirandum valde spectaculum, et imitandum Salvatoris erat ædificationis exemplum. Vestis enim pulla et lanea. Is cui insidebas, non dicam equum, sed potius burro, vel burricus, vix mensuram desideris exædebat oselli. Mutaveras enim coronam velo, pur-

puram sacco et manus quæ in modum columbæ [columbæ] gestare consueverat sceptrum, attrita jam erat portare palterium. Revera, quia, « omnis gloria filie regni ab intus (Psal. xlv.) » » veruantium decor ille gemmarum, et coruscantium auro vestium cultus, jam ad interiora migraverant, et in oculi speculatoris obtutibus interior sponsæ specles relucebat. Cui sponsus: « Tota, inquit, pulchra es, amica mea, et macula non est in te (Cant. 1v.) » Et iterum: « Pulchra es, amica mea, suavis et decora (Cant. vi.) » Delicatis porro cervicem illam, ex qua cum bracteolis aureis et rutilantibus margaritis dudum murena pendebat, nunc margo laneæ vestis exasperat. Ude ministri cælestis illius sponsi tibi blandiuntur et dicunt: « Murenulas aureas faciemus tibi vermiculatas argento (Cant. 1.) » Et sponsus adhuc: « Coronaberis, inquit, de capite Amara, de vertice Sauri et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum (Cant. 1v.) » Amara siquidem mons Ciliciæ dicitur, qui et Taurus a compluribus appellatur. Sauri et Hermon terræ Judaicæ montes sunt, in quibus leones et pardi habitare creduntur.

CAPUT IV.

Quod per bona exempla corona gloriæ nobis cumulat.

Per hos ergo montes, reges et principes diversæque mundi hujus intelligende sunt potestates, quæ velut montes sese in superbie culmen attollunt, et malignis spiritibus tanquam pardis atque leonibus habitaculum ferunt. De his tu ergo montibus coronaberis, quia quotquot mundi principes ac potentes ad Deum per tuum convertuntur exemplum, pro his omnibus æternæ gloriæ tibi cumulatibit premium; eris quoque non modo coronata, sed et ipsa corona, propheta attestante, qui **858** ait: « Et eris corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui (Isa. 11.) »

Amisisti, regina, virum post quem dedignata es thalamos iterare, vel proci cujuslibet fœdus admittere, nisi qui priorem virum excellentioris gloriæ dignitate transcenderet. Quid igitur faceres? Vir ille tuus imperator exstitit, regis dignitatis apicem tenuit, et quod in hominibus singularis est, Romani imperii monarchiam dispensavit. Quia igitur in tantæ celsitudinis arce præeminuit, eo superior quispian in humano genere reperiri non potuit. Quæ ergo in teris idoneum et qui tuis placeret oculis invenire non poteris virum, in cælestis sponsi propolasti violentè anplexus. Violenter inquam: « Regnum quippe eorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (Matth. 11.) » O beata ista superbia, o beata mentis elatio, et omnibus digna præconiis, quæ dum carnalis thalami jura contempnit, in dotium regis æterni gloriosa transit. Carnalis plane vir virginitatis arcana corrumpit, sponsus autem ille cælestis eas etiam quas sibi violatas associat; in virginali decus illico sine difficultate reformat, ut nimirum contracti squaloris inquinamenta depouat, et velut

aride prius arbusculæ denuo comantes in pristini decoris gratiam revirescant. Porro autem cum carnali viro nuptura exornatur, mox apud affines et notos undique pecunia quæsitâ congeritur, et quidquid valet acquirit, sæculis illico, vel obsignandis capsidilibus infarcitur, ut quo magis ad virum molier onerata deproperat et eo gloriosior appareat, et ille propensius in ejus amore sedulus infervescat. Tu contra, ut nuptialia cum cælesti sponso fœdera contrahas, regalis ærarii congeriem prodigis, radiantia quæque cum auro vel argento margarita dispersis; aulæ tua blattina, vel potius deaurata, templorum laquearibus appenduntur, ornamenta regalia sacris famulantur altariibus. Nullis, ut ita fatear, parcitur rebus, et hoc solum indigentibus, vel Ecclesiis non confertur quod extra tui juris peculium reperitur; cuncta projecis, cuncta dilapidas, ut ad sponsi cœlestis amplexu exonerata prorsus, imo nuda pervenias.

CAPUT V.

Bona magnorum virorum et mulierum exempla quantum valcant.

Hæc autem non propter te, venerabilis imperatrix, edissero, quam et his verbis potius offendere pertimesco, sed ob id potius, ut dum tuæ virtutis insigne utcumque depremitur, non parva legentibus edificatio procederet. Ubi enim tanta sublimitas pro sui conditoris amore, ad pavementum usque dejecitur, quæ cervix superbæ protinus a sui rigoris erecta tentigine non flectatur? Quæ tumidæ cujuslibet mentis inflatio præsto non folleat, cum tantæ gloriæ principem nunc velut despicabile mancipium cernat? Quis præterea rerum trauseuntium pertimescat inopiam, cum spontaneam videat in ea muliere pauperiem, quam tot utique regnis paulo ante conspexerat imperantem? Aut quis inculti habitus injuriam **859** perhorrescat, cum aureo subtegmini, et regalibus pompis a regia majestate vile stamen prælatum esse considerat?

Veniam ad mensam et ad famelicam, ut ita loquar, epularum affluentium ubertatem. Quate, rogo, est congestam ante te struem lancium et renidentium carniū epulas per mensas circumquaque transmittere, et carniū ne ipsam quidem pinguedinem aliquatenus degustare? contractare manibus dapes, et eas in ore non sapere? Imo ipsum panem, vel quælibet ineultioris apparatus edulia cum timore summontemur ligurire? Ude mihi sæpe conquesta es, eatenus edendi te non posse cohibere pruriginem, ut ex his quæ apposita cerneret, non aliquid tibi quando libet immoderatus indulgeres. Hinc sæpius lacrymæ, hinc gemitus, hinc et profunda suspiria. Lugebas enim quia quantavis disciplinæ cautela, cujuslibet restrictionis instantia naturam funditus superare non posses. Sed, sicut et tunc forte non tacui, jejuniū tuum, regina, multiplex est. Nos enim aliquando jejunamus a cibis, sed tu jejunas a purpura, jeunas a corona atque a tot et tam magnificis imperiali gloriæ pompis. His enim abstinere, non imme-

rito jejuniū nuncupatur, quibus utique meis quæque carnalis delectabiliter pascitur. Nam si simplex aqua a Davide projecta, Scriptura teste, in sacrificium vertitur (*II Reg. xxi*); tot rerum honorumque contemptus quantum apud Deum gloriā promeretur? O quam gravis est, quamque laudabilis abstinentia, assuetam juvenulam a virili jejunare complexu! nunquid et hoc grave jejuniū non est, ut quæ consueveras istos in honorum culmen atollere, illos insolenter usa dignitate privare, nunc reclusis contenta domesticis, aspectus hominum fugias, et in orationis ac psalmodiæ sedula modulatione persistas? Nam quia fueras olim Susanna cum viro (*Dan. xii*), merito nunc facta es Anna post virum (*I Reg. i*); et quia tunc conjugalem pudicitiam immaculate servaveras, nunc cum filia Phanael, quod templum Dei dicitur, in ecclesia jugiter perseveras (*Luc. ii*). Hinc est quod a me per venerabilem Rainaldum Cumanum episcopum requisisti utrum liceret homini inter ipsum debiti naturalis egerium [ipsam egeriem], aliquid ruminare psalmodium. Ad quod ego, quod ad tempus occurrebat, exposui, quoniam et sanctum Job Deus omnipotens visitavit in sterquilino constitutum (*Job xvii, et deinceps*), et beata martyr Agnes, cujus et in æquivoce es, in obsoleto et sordidis lupanarium locis angelum simul et angelicum reperit indumentum. Nam et Apostolus ubique nos præcipit orare, cum dicit: « Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione (*I Tim. ii*), » quantum hæc magis eo loci versanda sunt in corde quam sint explicanda sermone. Hoc ego, quantum silentio dignum fuerit et nequam per multorum ora vulgandum, illicre dixerim, ut liquido legentibus innotescat quantum sancto pectori tuo divini amoris ardor incandescat, ut ne ad breve quidem punctum a divinis obtinere laudibus acquiescat. Quid ad hæc dicenti qui de ecclesia non oratorium sed locutorium, et non oraculum, sed conciliabulum faciunt, ac per hoc in ea domo secularia verba permiscant, **860** quæ duntaxat ob hoc constructa dignoscitur, ut in ea prorsus a negotii secularis actione vacetur?

Sed ut hi qui ad apostolorum limina conflunt, sanctæ devotionis tuæ salubriter imitentur exemplum, sub arcana quoque B. Petri confessione ante sacrum altare me sedere fecisti, ac per lugubres gemitus et anara suspiria ab ipsa quinquennis infantie tenera adhuc, et nuper ab lactata levitate coëpisti; et tanquam illic ipse B. Apostolus corporaliter præderet, quidquid subtile vel minutum in humanitatis tuæ potuit titillare visceribus, quidquid in cogitationibus vanum, quidquid præterea subrepere potuit in sermone superfluum, fidelibus est relationibus evolutum. Ad quod mihi visum est, ut nil aliud confidenti penitentis pondus injungerem, nisi ut illud divinæ legationis elogium iterarem: Age quod agis; operare quod operaris. Vel illud quod his qui Thiaityræ erant per angelum mittitur: « Non nisi am

a aper vos aliud pondus; tantum id quod habetis, tenete (Apoc. 11). » Nam, Deo teste, ne unum quidem diem jejunii, vel cujuslibet afflictionis indidi, sed ut in cæptis solummodo sanctis perseverares operibus imperavi.

CAPUT VI.

Qua animi puritate sanctorum reliquia veneranda.

Et utinam a quibusdam homicidiis, vel diversorum criminum reis, illi genitus, illi fletus in confessione prorumperent, sic tabescentis et acerrimo dolore transfixæ mentis spiritus fremeret, sic male sibi conscia pectora singulirent, sicut illic plangebantur vel inanum phantasmatâ cogitationum, vel quarumlibet puerilium ineptiæ levitatum. Hoc proventer exemplo, qui ad veneranda sanctorum corpora pia devotione festinant. Illic itaque proprii reatus morbos, quasi noxios humores et agritudines evomant, hi qui per conatus puræ confessionis egessit penitentia salutari antidotum sumant. Illic baptismum penitentia statuant, in quem per iudicium officii sacerdotalis immersi, vetusti hominis indumenta deponant jamque novi de veteribus vivant. Tu autem, domina mea, nam quia te Redemptoris mei sponsam esse non ambigo, meam te vocare dominam nullatenus erubescio, domina, inquam, mea, fuge pedem in radice perseverantia, et in anorem illius, ad quem per manus sacerdotum et pauperum quotidie cuncta transmittis, medullitus inflammare, ut illud tibi jure contingat quod in lege precipitur, videlicet ut qui captam in bello mulierem forte diligeret eamque suscipere voluisset uxorem, prius ejus caesariem raderet unguesque præcideret, ac vestem, in qua capta erat, auferret (Deut. 21). » sique ad ingenuitatem Israelitidis ex more prosilientem jure sibi matrimonii copularet. Jam igitur ungues tui eum caesarie cæpere præcidi; jam vestis quæ tegeharis, auferri: quia quidquid in tui cultus ornatus pulchrum, quidquid in facultatibus pretiosum, te velut ambire, vel comere in exterioribus cernitur, **861** in pietatis opera quotidie profugatur. Restat ergo ad intimam sponsi tui jam pervenire dulcedinem, et suavissimam illam confæderati spiritus unitatem: « Qui enim adhæret Domino, unus eum eo spiritus est (1 Cor. 6). » videlicet, ut ille divini amoris sapor tuis visceribus influat, illa suavitatis intima flamma tui pectoris arcaea succendat, quam et iciser mundus et mens quæque carnalis ignorat, ut illud Canticorum ardentem exclames: « Guttur dilecti mei suavissimum, et totus desiderabilis (Cant. 5). » et ille tibi vicissitudinæ grata respondat: « Favus distillans labia tua, sponsa; mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris (Cant. 4). » Nec turberis si qua te fortassis adversitas feriat, ob id enim fit, ut internus ille dispositus ad hanc te dulcedinem trahat. Nam et mater cum ablatore vult filium, aliquando fel uberibus adhibet, ut dum aspernatur ille quod horret, compellatur ad alimentum se transferre quod roboret. Israeliticum quoque populum idcirco rex

A Egypti percellere ac lacerare permittitur (Exod. 7), ut ad reponitionis arca contendere festinantius provocetur.

CAPUT VII.

Exempla regum ac ducum, qui mundi felicitatem infelicissimo exitu perdidit.

Porro ut de te sileam, quæ talione vicaria et odiosum mundum et perosa jam exploderis iste, nonquid et ipsis regibus, a quibus mundus inde diligitur et quibus captiosa fraude blanditur, non quantocius in amaritudinem vertitur ut nimirum hodie, qui ex hostibus victoria signa reportet, triumphalis cum gloria pompa præcedat, et cras illum ignobiliter terga verentem, hostilis mucro transfodiat? Baltasar nempe ipso die quo vasa templi Domini jam temulentus cubicularum labiis fedare præsumpsit, Medorum gladiis, Dario victoriam obtinente, subjacuit (Dan. 5). Galba Romanus imperator quatuor tantummodo mensibus imperavit, et in Romæ foro gladio percussus occubuit. Taceo Neroneum, prætere Ottonem, quos a semetipsis interfectos Romanæ reipublice testantur historie. Nonne Vitellius interemptus est a ducibus Vespasiani? Nonne et Pertinax occisus est a militibus prætorianis? Macrinus, Antoninus, Alexander, Philippus, Gallienus, nonne omnes hi imperatores militaris impetus gladius pertulerunt? Domitianus prætere a suorum conjuratione confossus est. Probus [Charus], dum castra supra Tigridem haberet, cælesti fulmine repente peremptus est. Sed qui vult plenius nosse, seriatim Romanæ antiquitatis percurrat historias, ibique liquido videbit quam pauci reipublice principes communi morte defecerint. Nam et Gordianus, et Philippus, Decius, Gallus, Volusianus, Gallienus, Quinctilianus, Aurelianus, Numerianus, Licinius, Constantinus Junior, Julianus Apostata, Valens, Gratianus, Valentinianus Junior, Joannes, Valentinianus tertius, Majorianus, Anthemius, Nepos, omnes isti Romani imperii rectores, nonne vel in otio **862** scditiosa suorum sunt fraude necati, vel in protractu hostilibus perierunt gladiis interempti? Sed et quibusdam quid profuit quod eorum in hoc sæculo prolixius annosa vita duravit? Nam, ut infinita præteream, Valerianus imperator in Mesopotamia cum Sapore, Persarum rege, prælium commisit et perdidit; quem ille protinus captum irrevocabili custodia vinculis mancipavit; qui nimirum, sicut tradit historia, ignobili apud Partios servitute consenuit; et quoad vixit, huic probrosæ addictus est pœnæ, ut ejusdem provincie rex, incurvato eo, pedem cervicibus ejus imprimeret et sic in equum arrogantia tumidus assiliret. Quis est enim, cui se fortuna non transferat, et modo de adversis in prospera, modo de prosperis in adversa scenica se varietate convertat? Quanta plane gloria, quantus suorum favor arrisit Amibali, cum apud Cannas Padum Æmilium cum tot Romanorum militum agminibus stravisset? cum denique tres aureorum annulorum modios, quos equitum Romanorum, senatorum et militum detraherat manu-